



**Marszałek Województwa
Kujawsko-Pomorskiego**
Piotr Całbecki

Toruń, 25 sierpnia 2023 r.

Uczestnicy spotkania ludzi Solidarności i opozycji demokratycznej
w Przysieku, drodzy Przyjaciele!

Szanowni Państwo,

niespodziewana zmiana moich zobowiązań rodzinnych nie pozwala mi niestety być dziś z Państwem podczas XV już spotkania ludzi „Solidarności” w Przysieku. Miejscu, gdzie każdego roku tradycyjnie gościmy działaczy - bezkompromisowych, odważnych Patriotów, którym zawdzięczamy dzisiejszą wolną Polskę. Dziękuję za gościnność ks. Prałata i współorganizatorom - przewodniczącym bydgoskiej i toruńskiej Solidarności. Pozdrawiam Jana Wyrowińskiego i pozostałych weteranów opozycji demokratycznej oraz bohaterów sierpnia 1980 roku, decydującego zrywu, który 43 lata temu stał się prawdziwym kamieniem milowym na ścieżce naszego Narodu do upragnionej wolności, początkiem globalnego przewrotu i upadku komunizmu w Europie. Tak więc to Wy, razem z Janem Pawłem II dokonaliście rzeczy, wydawało by się, niemożliwej!

Ta wspólna idea, która przed laty zjednoczyła miliony Polaków, nie straciła na aktualności i wciąż potrzebna jest naszej Ojczyźnie. Tylko zjednoczeni możemy bronić naszej wolności, która w świetle wojny w Ukrainie wydaje się, jak nigdy od 33 lat, zagrożona. Przed nami kolejny historyczny sprawdzian, czy potrafimy ustrzec się przed różnymi zagrożeniami wewnętrznymi, aby bronić naszej niepodległości? Czy w pędzie za dobrobytem nie zapomnimy o najsłabszych i potrzebujących, tych, którzy mimo że mniej liczni czy mniej wpływowi, zasługują na należyty szacunek? Czy stać nas będzie na wyrzeczenia, by budować naszą obronność, by wspierać walczącą Ukrainę? Czy potrafimy odsiać w programach politycznych plewy od ziarna? Czy jesteśmy dziś w stanie wytłumaczyć następnemu pokoleniu, czym dla nas i naszych Ojców była i jest Ojczyzna?

Z tymi pytaniami pozostawiam Was, kochani, licząc, iż jak zwykle nie zawiedziecie. Pomimo różnic politycznych czy światopoglądu wiem, że jak przed laty ludzie „Solidarności” zawsze znajdą wolę do dialogu i realizacji idei wspólnej dla każdego – Polski wolnej, opartej na chrześcijańskich wartościach, które kształtują od wieków naszą tożsamość, a także otwartość w duchu tolerancji i szacunku dla każdego człowieka.

Właśnie tym bowiem jest solidarność – siłą w jedności, dowodem na to, że złączeni wspólnym celem zyskujemy sprawczość, by przeciwstawiać się złu, które mimo wielu dziejowych lekcji wciąż jest obecne, wciąż trzeba się mu sprzeciwić. Jak mówił bowiem nasz patron, święty Jan Paweł II – *wolności nie można tylko posiadać, ale trzeba ją stale zdobywać, tworzyć.*

To coroczne spotkanie jest świadectwem tego, że dobrze pamiętamy o tym jak wiele zawdzięczamy bohaterom tamtych wydarzeń, ludziom, których tu gościmy. Nie zapominajmy



jednak, że wolność nigdy nie jest dana na zawsze, że wciąż musimy zabiegać, by ideały Sierpnia '80 pozostawały żywe, by wciąż były obecne w nas i w świecie, który razem tworzymy.

Z wyrazami szacunku

